

А
Б
В
Г
Д
Е
Ж
З
И
Й
К
Л
М
Н
О
П
Р
С
Т
У
Ф
Х
Ц
Ч
Ш
Щ
Ъ
Ы
Ь
Э
Ю
Я

А

эдэби - бэди журнал

№ 8

1979

“НӘСИМИ ТАЛЕЈИ КӘРӘКДИР МӘНӘ,,

ЧАБИР НОВРУЗ. «Инсан һимилә-ри». «Җазычы» нәшриятъ. Бакы. 1978.

Мәнә елә кәлир ки, охучу охулуғу китабда өз талејини, өз нәслинин вә даһа үмуми шәкилдә халғынын, җәмәдиғи заманын талејини, руһуну, сәсиини дујанда мүәллифлә ғырыл-мас үнсирәт җараныр вә бу үнсирәт заман-заман мөһәмләһәр, кенишләһәр.

Һаггында данышдығымыз «Инсан һимиләри» китабына гәдәр Чабир Новруза охучу мүнасибәтим белләчә узум бир јол кечиб, илк китабындан башлајарак илләр узуну мүхтәлиф әдәби һадисәләр, ахынлар, мүнасибәтләр гәјунда јохлаһыб, сынагдан чығыб вә онун сафлығына дәриндән ынанмышам.

Чабир Новрузда мөвзу үфүгләри китабдан-китаба кенишләнсә дә, онун поэзия экранындан — бир учу Прага, бир учу Гәрби Берлин, бир учу Миккелтөрә — дүнјанын бир чох јерләри кәлиб кечсә дә, бу экранда фон дәјишмәз галыр: доғма јурдун доғма дағлары, ади адамларын бөјүк мә'нәвијаты, јахын дујғулары, тале-ләри, арзулары...

Иә заман ки, сәмикијәт истәјирәм, Әсил севки, әсил нифрәт истәјирәм... Јерулаңда шәһәрләрин һај-

күјүндән Доғулдуғум о јерләрә дөнүрәм мән.

«Доғулдуғу јерләр» Чабир Новруз үчүн јалһыз экзотика дејил; бу јерләр адиллигдә — көзәллик, садәликдә — бөјүклүк, касыблыгдә — пардылыг кими түкәнмәјән бир мә'нәви боллуғ чешмәсидир. Инсан сафлығынын, инсан мүгәддәслијинин бәшијидир. Мәһз буна керә дә дүнјанын бүтүн нәһәк шәһәрләри, дөбдәбәли сарајлар, «рекламлары көз чыхаран» најтахтлар бу ади оҗағын јанында солғун көрүнүр, чүнки миллионларын даһи јувасы олан бу мә'чүзәли шәһәрләри, јузмертәбә еһләри јараданлар вә орада јашајанлар үчүн дә һәмишә чан атдылары мә'нәви раһатлыг, инсани сафлыг, көзәллик вә мәһәббәт адлы бир уча

зирвә вар ки, о да шаирин лирик гәһрәманынын доғулуб боја-баһа чатдығы һәмин дағларда, һәмки ба-лача евләрин диварлары арасында-дыр. Буна керә дә Чабир Новрузун шаир мөвгејиндә шәһәрлә кәнди, сивилзасија илә садә һәјаты үз-үзә гәјмаг, гаршылашдырмаг чәнди ду-јулмур; бу шә'рләр һәјатын әбәди тәзадлары һаггында поэтик дүшүн-чәләр кими, инсанын өзүнү ахта-рышлары кими, көзәллигн көрмәјә вә горумага чағырыш кими мүасир дүнјанын аһыг дүшүнчәли адамлары үчүн сәчијәви олан јүксәк бир мә'нәви иштирак мөвгејиндә поэтик вә естетик һәгигәтә говушур.

Шә'римиздә јүксәк һуманист иде-јаларын бәдиғи тәчәссүм шәкиллә-риндән бири кими, бөјүк әһ'әнәси олан бу идеја Чабир Новрузун јара-дычылығында јени, тәрәвәтли боја-ларла, фикир вә емосија чаларлары илә зәккилләшмишдир. Бу идејаны Чабир Новрузун бүтүн китабларында, мүхтәлиф хәтләр үзрә мушаһидә етмәк олар.

Һәјатын тәзадлары һаггында дү-шүнчәләр, һәр шәјдән әввәл шаирин өз мә'нәви мөвгејини мүәјјәнләшиди-р. Бу мөвгедә биз лирик гәһрәма-нын үрәјини пак, ишыглы дујғулар-ла дәлу көрүрүк. Бу баһымдан мүәл-лифин јарадычылыг идеалынын вә лирик гәһрәмаһын һәјата мүнасибә-тинин өзүнә хас ајдынлығыны көс-тәрән «Мәним нәслим» шә'ри шаи-рин өмүр нәғмәсинин нәғараты кими сәсләнир.

Мән архалы, мән нәсилли доғулмадым,
Анчаг һеч вахт чәкинмәдим,
сыхылмадым.

Анам бир аз бундан өтрү дәрд еләди,
Чох вахт бизи һис адамлар көрт еләди.

Мәни бу чүр доғулмағым сәрт еләди,
Мәни бу чүр доғулмағым мәрд еләди.
Шә'ри үмуми контекстиндә бу мисралар шәхси тәрәннүм, өзүнү тә'

риф тәскри бағышламыр, үмүмиләш-
шир, сәдәләрин. тәмизләрин, һалал-
лыглы јашајанларын өз ағылына, кү-
чүнә архалананларын, халгын бөјүк
сәадәт һөркүсүнә даш гојанларын
бәдн һәсдикинә, поетик гәләбәсинә
чевриллр.

Нәјим варса заман-заман тәк
газандым,

Мәһәббәтдән гашығачан тәк
газандым.

Газанмадым сәадәти хош илә мән,
Јох, газандым дырнағ илә, динш илә
мән.

Бир өмүрчүн, бу һәјатын нечә варама,
Бах, о чәтин күнләримә
миннәтдарам.

Бу мисраларын вә үмүмијјәтлә,
Чабир Новрузун «Мәним нәслим»
ше'ринин давамы кими сәсләнән
ше'рләринин күчү бир дә бундадыр
ки, онлар бу күнүн мә'нәви тәзадла-
рыны доғру әкс етдирир; әсилләкә
—гејри әсиллик, һәгигәтлә—јалая,
тәбиликлә—гондармалығ арасында
мүбаризәләрин кәскин шәкил ады-
ғы мүрәккәб дөврүмүздә инсан ин-
мына ганад верир. Инсаны—инсан
чилдиндәки гакичәндән, тәмизи—за-
һири тәмизлик нәрдәси алтындакы
катәмиздән, руһән бөјүк оланы—
пул, мәнәсәб имтијазы илә бөјүклүк
едән хырдалардан фәргләдирағ кә-
зәл дүјүүларын тәрәннүчү шаирин
белә әсәрләринә әсл мүасирлик тә-
равәти ашылајыр. Бүтүн буларга
көрә дә Чабир Новрузун тәбиәт һәг-
гындакы мисралары бәдн фикри
дәриндән дүшүндүрән јүксәк һума-
нист мөвгеләрлә гөвүшүр. «Бу чә!
ән биринчи ојунчағымды. Бу чығыр
дүнјада илкин јолумду»—дәјән мүәл-
лиф—тәбиәтлә инсан үрәји арасы-
дакы керүүләрү дүзкүн ниһан ве-
бир; илк бахышда кимсә әдиллик
көрүнән кәнд тәсвирләри онун ше'р-
ләриндә психоложи-мә'нәви драма-
тизмлә долу олан мүасир йәтимай
мүбаризәләрин нәбзи илә аһәклар-
дыр, ајдын фәлсәфи-әстетик инәма
чевриллр вә шаирин идеја-үслүб хү-
сусијјәтләринин мүәјјәнләшмәсинә
дә көмәк көстәрир. Бу ше'рләрин
«әсәби, ганы, нәфәси» тәбиәтлә, ил-
кин тәмизликлә, доғма очагла бағлы
олдуғуна көрә онлар сәмиидир.
Буна көрә дә:

Елә сәнд көрдүм кетсәм һара мән,
Сән олдун һәмишә сөзүм-сөһбәтим.
Чичәк әтри верән, оғ әтри верән,
Ана әтри верән илк мәһәббәтим.—
мисралары охучуну дәриндән
инандырыр. Чабир Новруз гәләмин-
дә тәбиәт јалныз тәбиәт кими, хати-
рә јалныз хатирә кими тәсвир олу-
мур, мүасир руһлу бир шаирин
фәдә һәјат мөвгәјинин инсансәвәрли-

јинин, ичтимай гәјә вә вәтәндаш
Фәаллығынын илкин гәјнагларындан
бири кими вәсф едиллр. Бу чәһәздән
илкилик, тәмизлик, кечиб кетмәкдә
олан күнләрин јадикары, бакирәлик
мә'наларында аялашылан сүкүтүн
поетикләшдирилмәси («Маралкөл сү-
күту» ше'риндә олдуғу кими) муа-
сир ше'римизин ән јахшы мејл-
ләриндән бири кими диггәти чәлб
едир.

Дајанардым кешијиндә һәр сәһәр
еркән,

О сүкүту горујардым,
јохлатдырардым.

О сүкүту бир тә'чили јардым кими
мән,

Евимизин гаршысында
сахлатдырардым.

...Бүтүн һәрби базаларын башы
үстүндән

Топдағымас о сүкүту асардым һәр
күя...

Өлүм дә лирик гәһрәманын она
көрә хошуна кәлир ки, о, «кәрәксиз
дән, диләксиздән, үрәксиздән бач
алыр», вәзифә сәдалары илә адл
адамлардан ајрыланлары «адилаш-
дырар».

Бәр-дәвләтә вичдәнини сатағлары.
Милдән әллә вәзифәдән тутағлары.
Нә заман ки, столундағ гөварырсан,
Вәзифәсиң, шәһ шөһрәтсиң

Бир әләмә анарырсан,
Һәјатыны чәсдирырсан баша, әлүм.
Бах, мән онда сөјләјәрәм:

Јаша, өлүм!
Һәтта кечмишә, тарихә бахышда
дә шаирин јүксәк вәтәндаш нәраһат-
лығы мәһ әдиллик чәғырыш идеја-
сы илә бағланыр.

Аләми овлара күлдүрмәк үчүн
Нәсими гәләји кәрәкдир мәнә.
О өлүм калгымын учалығыдыр.
О өлүм калгымын бағарығыдыр.
Ән уча, ән јүксәк зирвәmdir мәним,
Горхая адамларә зәрбәmdir мәним...

Өгәдәси јолундә өлмәк кими јүк-
сәк мә'нәви учалығы—зирвәни, Нә-
сими гәләјини арзуламағ—онү ади-
ләшдириб һамыны мә'нәви амалы-
на чевирмәк етиғрасы—әсилдә зир-
вәни јүксәклијә чәғырышдыр. Бүтүн
халгы гәкратолунмасы бир гәһрәмән-
лығ сәвијјәсинә учалтымак арзусудур.
«Күвәш гүтүләя күнү дүшүнчәләр»
на ја «Сәғ олағда сәмәт вериң ин-
санларә...» вә бир сыра башга ше'р-
ләрин дә күчү, нафосу әдиллик адл
олмајан поетик бахышладыр. Бу чә-
һәздән һәтта «Гүрбәт ше'рләри» дә
истисна тәшкил етмир, һәмин ше'р-
ләрдә әдәлик, илкинлик аялашыла-
ры—шаирин өлчүсү, ме'яры, мә'нә-
ви јајағы, јад мәнзәрәләрә доғмалығ
кәтирән колоритли рәңкләрдир. Ин-
сан, мәһәббәт, һәгигәт, бүтөвлүк, ил-

кишлик, тәбилик, инам... Чабир Новрузуи «Инсан һимнләри» көстәрир ки, бу ади кәлмәләр архасында һәр әсрин өз һәгигәтләри, һәр дөврүн өз ичтимаи вә бәдин проблемләри даһаныр. Ше'р гаршысында инсан вә онун ич дүнјасы барәдә конкрет данышмаг тәләби гојулан бир вахтда Чабир Новруз бу барәдә мәһз үмуми шәкилдә данышмагдан, мүгәддәс инсани кејфијјәтләри ачыг-ајдын тәрәннүм етмәкдән чәккинмир. Анчаг бу ше'рләр пис мә'нада «үмуми» дејил, поетик гәнаәтләрин үмумиләшдирләмиш ифадәсидир. Әлбәттә, белә дујғулары вәсф едәркән орижинал олмаг чәтиндир:

Һәр бир шејин сүр'әт илә
дәјишдији дөврдә мән
Истәјирәм ше'рдә мән
Һәр инсаны инсан едән,
Һәр бир кәсин варлығында јанан,
чошан,

үсјан едән
Милјон илләр дәјиншәјән
дујғулары вәсф еләјим..
Әлбәттә, бундан өтрү һаггында һәддиндән чох јазылмыш объектләре јени көзлә бахыб билмәк, һәјатын фәлсәфәсини дујмаг тәләб едилир. «Инсан һимнләри» бу чәһәтдән уғурлу нүмунәләрдир; јәгин һәм дә она көрә ки, шаир конкретлији ше'рини даһили гурулушунда, образлар-

да, мисраларда ахтарыр; үмуми мөвзудан мүасир заманын руһу дујулан конкрет поетик деталларла данышыр.

«Инсан һамиләри» «фәлсәфәчилик» иддиасындан узаг, бөјүк мәтләбләрдән сәмими, тәсирли вә инандырычы даныша билән әсәрдир. Һәгигәтсиз бир мәмләкәт, ганунду бу,

Милјонларла оғлу оҗса, сонсуз олар.
Һәгигәти дејән өлкә нәһәнк олар,
Һәгигәти дејән терпаг сонсуз олар..
Һәгигәтин бир јолу вар— ја о јанлыг,
ја бу јанлыг...

...Дабанындан сојулублар
һәгигәти дашыјанлар..

Та гәдим дөврләрдән үзү бәри Азербайчан ше'ринә хас олан башлыча чәһәтләрдән бири күчлү ичтимаи мүндәрәчә, дөврүн һадисәләринә фәал мүдахиләдир. Буна көрә дә ше'римизин кечдији јол әслиндә, халқымызын мә'нәви камиллик уғрунда мүбаризә јолудур. Бу ән'әнә Чабир Новруз јарадычылығында да уғурла давам вә инкишаф етдирилir. «Инсан һимнләри» китабында диггәтк чәлб едән күчлү ичтимаи пафос әсәрдән әсәрә шаирин бүтүн јарадычылығы үчүн сәчијјәви олан башлыча кејфијјәтә чеврилилir.

Сабир РҮСТӘМХАНЛЫ.